
 AÑO CXLVII  -  MES III                             Caracas, lunes 6 de enero de 2020                                 Número 41.793

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.091, mediante el cual se nombra a la ciudadana Gabriela Servilia Jiménez Ramírez, Presidenta de 

la Compañía Anónima Nacional Teléfonos de Venezuela (CANTV), en condición de Encargada.

Decreto N° 4.092, mediante el cual se nombra a la ciudadana Paola Carolina Gómez De Falcone,  como Presidenta 
de las Empresas que en él se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura de la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos del 
Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, para el Ejercicio Económico Financiero 2020.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Isabel Cristina Piña Sierralta, Presidenta de la 
Empresa Industrias Canaima, C.A.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.091    06 de enero de 2020 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública. 

 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 



449.178                         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                      Lunes 6 de enero de 2020  

Artículo 2º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los seis días del mes de enero de dos mil 
veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la Federación y 
20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
 

 
DECRETA 

 
 

Artículo 1°. Se nombra a la ciudadana GABRIELA SERVILIA 
JIMÉNEZ RAMÍREZ, titular de la Cédula de Identidad        
N° V-13.225.122, PRESIDENTA de la COMPAÑÍA 
ANÓNIMA NACIONAL TELÉFONOS DE VENEZUELA 
(CANTV) en condición de encargada, quien desempeñará las 
competencias inherentes al referido cargo y demás normativa 
vigente aplicable. 
 
 



Lunes 6 de enero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.179

Decreto N° 4.092    06 de enero de 2020 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública. 

 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1°. Se nombra a la ciudadana PAOLA CAROLINA 
GÓMEZ DE FALCONE, titular de la Cédula de Identidad        
N° V-11.431.672, PRESIDENTA de EDC NETWORK 
COMUNICACIONES S.C.S en condición de titular quien 
desempeñará las competencias inherentes al referido cargo y 
demás normativa vigente aplicable. 
 
 
Artículo 2°. Se nombra a la ciudadana PAOLA CAROLINA 
GÓMEZ DE FALCONE, titular de la Cédula de Identidad        
N° V-11.431.672, PRESIDENTA de COMUNICACIONES 
MÓVILES EDC, C.A. en condición de encargada quien 
desempeñará las competencias inherentes al referido cargo y 
demás normativa vigente aplicable. 
 
 



449.180                         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                      Lunes 6 de enero de 2020  

 
Artículo 3°. Se nombra a la ciudadana PAOLA CAROLINA 
GÓMEZ DE FALCONE, titular de la Cédula de Identidad        
N° V-11.431.672, PRESIDENTA de PROCESAMIENTO 
ELECTRÓNICO DE DATOS S.A, en condición de encargada  
quien desempeñará las competencias inherentes al referido 
cargo y demás normativa vigente aplicable. 
 
 
Artículo 4º. Se instruye al Ministro del Poder Popular para la 
Energía Eléctrica la realización de las gestiones necesarias 
para la ejecución de lo dispuesto en los artículos 1°,  2° y 3°  
del presente Decreto 
 
 
Artículo 5º Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los seis días del mes de enero  de dos mil 
veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la Federación y 
20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 

 

variana. 



Lunes 6 de enero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.181

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA



449.182                         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                      Lunes 6 de enero de 2020  

 REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
DESPACHO DE LA  MINISTRA 

 

FECHA: 06/01/2020 

                  

                    Nº 065 

209 º, 160º y 20º 
 

RESOLUCIÓN 
 

La Ministra del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, designada de conformidad 

con el Decreto Presidencial Nº 3.866, de fecha 05 de junio de 2019, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.648, de la misma fecha, 
los artículos 65 y 78, numerales 13, 19 y 27 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario de fecha 17 de noviembre de 

2014; los artículos 5 numeral 2, 19 en su último aparte y 20 de la Ley del Estatuto de la 

Función Pública, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

Nº 37.522, de fecha 06 de septiembre de 2002;en concordancia con lo previsto en la 

Cláusula Vigésima Tercera del Acta Constitutiva Estatutaria de la Empresa del Estado 

Industria Canaima, C.A., inscrita en el Registro Mercantil Primero del Distrito Capital, en 

fecha 18 de Julio de 2012 bajo el N°38, Tomo 134-A, publicada en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 39 969 de fecha 20 de Julio de 2012. 
 
 

RESUELVE 

 
Artículo 1.- Designar a la ciudadana ISABEL CRISTINA PIÑA SIERRALTA, 
titular de la Cédula de Identidad Nº V- 6.442.830, Presidenta de la Empresa 
Industrias Canaima, C.A. 
Artículo 2. La ciudadana designada antes de tomar posesión del cargo deberá 
presentar juramento de cumplir la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, las leyes de la República, los deberes inherentes al cargo y rendir 
cuenta del mismo en los términos y condiciones que determine la Ley. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 
Comuníquese y Publíquese, 



Lunes 6 de enero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.183



AÑO CXLVII  -  MES III                  Número 41.793
Caracas, lunes 6 de enero de 2020

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria                


